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ABSTRAKT

Kapitálový trh byl vždy středem zájmu mnohých ekonomů. Také díky krizi se ale letos

dostal trh s akciemi do středu zájmu celé veřejnosti, která čeká na náznak konce krize.

Právě kvůli krizi se navíc zvýšila nedůvěra stálých účastníků k akciovému trhu, a lze

v blízké době očekávat vstup účastníků nových. Proto se má práce bude zabývat metodami,

které by začínající investoři mohli v rámci psychologické a technické analýzy efektivně

využít pro predikci hodnot a změn trendu na finančních trzích.
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ABSTRACT

Financial markets used to be in the middle of the interest of many economists. Thanks

to the crisis, financial markets became one of the interests of whole society, which awaits

every sign of the end of this crisis. And thanks to this situation too, the no – confidence

of investors increased and we can expect entry of new traders. That is the reason, why

my work focuses on methods of psychological and technical analysis, that gain more and

more popularity this time, and that could be helpful for beginning traders, to make more

reliable predictions.
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ÚVOD

V současné době se na trhu objevují stále nové nástroje pro efektivnější predikci jeho

vývoje. Základní metody analýzy jsou fundamentální analýza, která se snaží předpovědět,

jaké faktory působí a ovlivňují pohyby kurzu jednotlivých akcií, technická analýza,

vycházející z analýzy hodnot v minulosti, které poté využívá pro predikci budoucích hodnot,

a psychologická analýza, vycházející z otázky, co vede investory k rozhodnutí nakupovat,

nebo prodávat. Předmětem psychologické analýzy je tedy člověk – investor, a všechny

faktory, které jej ovlivňují. Základem psychologické analýzy je proto psychologie davu.

Samotné téma této práce jsem si vybral z několika důvodů. Těmi jsou především

dlouhodobý zájem o psychologii, zájem o kapitálové trhy, a snaha rozšířit přehled o

metodách, které mi budou nápomocny při budoucím obchodování na burze cenných papírů.

V mé bakalářské práci se budu zabývat vlastním systémem, který jsem vytvořil pro účel této

práce a který je z velké části postaven na psychologické analýze.

V teoretické části se budu zabývat vybranými metodami aplikovanými v systému. Tato

teoretická část je rozčleněna do tří kapitol. V první se věnuji metodám čistě psychologickým,

jakými je analýza pomocí Elliottových vln a analýza pomocí cyklů.

V druhé kapitole uvádím metody, které jsou na pomyslné hranici mezi psychologickou

a technickou analýzou. Těmito metodami jsou japonské candlesticks, označovány také jako

svícové grafy, a metoda pivot point analýzy, která se používá pro výpočet hladin odolnosti

a podpory trhu.

V poslední kapitole teoretické části uvádím metody statistické. Ty bylo nutné zapojit

do systému, abych mohl srovnávat přesné odchylky predikovaných hodnot, protože

předchozí analýzy se týkají spíše změn trendu než přesného určení, na jakou hodnotu

se v dalším období obchodování vybraný index dostane.

V praktické části tento systém metod aplikuji na konkrétní indexy, těmi jsou: Deutscher

Aktien IndeX (dále jen DAX), Dow Jones Industrial Average (dále jen DJIA) a Nikkei 225,

které jsem po určitou dobu analyzoval.

Aplikace proběhla v měsíci únoru, kdy jsem podobu prvních 3 týdnů sestavoval predikce na

jednotlivé dny. Celkově se jednalo o každodenní analýzu mnoha grafů, které se neustále

aktualizovaly, a uvádět každý z grafů s odůvodněním by mnohonásobně přesahovalo rozsah

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

bakalářské práce, vybírám tedy pouze některé grafy, na nichž lze jasně vidět, jak vypadá

praktické použití vybraných metod.

V poslední části shrnuji a vyhodnocuji použitelnost a úspěšnost použití jednotlivých metod,

popřípadě jejich kombinací na uvedené indexy podle vybraných kritérií.

Indexy DAX, DJIA a Nikkei 225 jsem vybral záměrně z několika důvodů. Prvním byl fakt,

že jsou to indexy s velmi silnou vypovídací schopností o situaci celkového trhu

s obchodovatelnými aktivy, tento fakt je navíc umocněn tím, že se jedná o nejznámější

indexy tří různých kontinentů, a navíc i států s velmi vyspělou ekonomikou, které hrají

na celosvětovém ekonomickém trhu hlavní roli. Druhým důvodem byla snaha

implementovat regresní a korelační analýzu a tím analyzovat vzájemné vztahy mezi těmito

indexy, protože zde se určitý vztah, díky vlivu globální ekonomiky, předpokládá. Třetím

a posledním důvodem byla současná ekonomická krize, a snaha odpovědět na otázku, zda

se v globální krizi budou tyto indexy vyvíjet ve vzájemně vyšší korelaci, než v běžném

období hospodářského růstu. Tato otázka však není zcela nezbytná pro mou bakalářskou

práci a proto jsem se jí blíže zabýval ve své studentské vědecké a odborné činnosti. [8]

Celkový účel práce není určit, co je všeobecně nejlepší metodou predikce, nebo s užitím jaké

metody dosáhneme největšího zisku, ale nejprve získat informace o rozdílných metodách

analýzy trhu, pokusit se, jakožto začátečník, tyto metody použít v praxi, a poté předat

potenciálním zájemcům o technickou analýzu mé poznatky a doporučení. Předpokládám, že

tyto poznatky by zájemcům z řad amatérských obchodníků a laiků mohly být nápomocny pro

lepší predikci a tedy i menším ztrátám v začátcích obchodování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ METODY PSYCHOLOGICKÉ ANALÝZY

Základní východisko psychologické analýzy na kapitálových trzích tvoří názor, že odlivy

optimismu a pesimismu investorů vytvářejí při grafickém zobrazení cen rozeznatelné rámce,

které lze interpretovat jako impulzní a korekční vlny cenového pohybu a právě díky tomuto

rozeznání vln je možno určit i budoucí pohyb cen sledovaného instrumentu. [2]

V této práci mezi metody čistě psychologické analýzy zařazuji analýzu Elliottových vln

a analýzu pomocí cyklů, kterou omezuji pouze na cyklus DJ.

1.1 Elliottovy vlny

Základy tohoto přístupu položil v roce 1938 ve své knize The wave principle, Ralph Nelson

Elliott. V této metodice jsou dále použity matematické prvky, vycházející z Fibonacciho

posloupnosti1. [2]

1.1.1 Princip Elliottových vln

Základním principem Elliottových vln je opakování stejných cenových rámců. R. N. Elliott

ve svém díle došel k tomu, že pěti vlnový profil je v podstatě zákon přírody.

Princip Elliottových vln nám nabízí velmi podrobnou analýzu cenových vzorů na finančních

trzích. Neexistuje vzor, který by nebyl popsán v Elliottově práci. Pravdou ale je, že pěti

vlnový vzor není základním zákonem přírody, ale je odvozen od mnohem základnějšího tří

vlnového vzoru. [6]

Základním předpokladem je, že časové řady, tvořené hodnotami indexů, cenami akcií

komodit a kurzů měn, jsou odrazem složitých psychologicko-sociálních procesů. Elliottovy

vlny jsou založeny na existenci vlny, která se skládá ze dvou fází. První fáze je impulsní

(vývoj je ve směru trendu)a druhá fáze je korekční (proti směru trendu). Impulsní fáze

se skládá z pěti zlomů (vlny: 1. – 5.) a korekční fáze ze tří zlomů (a – c) [1], celou vlnu

zobrazuje následující obrázek (obr.1).

1 Jako Fibonacciho posloupnost je v matematice označována nekonečná posloupnost přirozených čísel,
začínající 0, 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13, 21,… kde každé číslo je součtem dvou předchozích. /zdroj: wikipedie
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 Obr. 1. Základní Elliottova vlna (2, str. 147)

1.1.2 Pravidla pro počítání vln

Použitím následujícího souboru pravidel pro počítání vln lze určit, kde se momentálně trh

nachází a tím i sestavit dlouhodobý předpoklad vývoje a jakýsi rámec pro naše obchodování.

Při zpracování této kapitoly vycházím z informací na serveru financnik.cz [10]

Základní pravidla pro určení vln jsou:

1. Vlna 2 by se neměla dostat pod začátek vlny 1.

2. Vlna 3 by neměla být nejkratší vlnou mezi vlnami 1,3 a 5. Kromě toho by měla vlna 3

přesahovat za výšku Vlny 1.

3. Vlna 4 by neměla přečnívat nad vlnou 1 stejného stupně trendu.


[…]


exponenciálního vyrovnávání s korekcí pomocí psychologických metod.

Z tabulky 13 a obrázku 28 můžeme vyčíst, že samotné exponenciální vyrovnávání má velmi

malou úspěšnost i ve srovnání s metodou pomocí korelace mezi indexy. Avšak v kombinace

s metodami psychologické analýzy exponenciální vyrovnávání zvyšuje svou účinnost

až na dvojnásobek. Největší zlepšení bylo na indexu DJIA, nejmenší pak na indexu DAX,

kde už před korekcí bylo exponenciální vyrovnávání metodou s dosti vysokou spolehlivostí.

Tab. 13. Průměrné odchylky metod predikce od skutečnosti (vlastní tvorba)

DJ DAX Nikkei 225

Regresní analýza 1,44 % 2,22 % 1,98 %

Exponenciální vyrovnávání 2,61 % 1,49 % 2,28 %

Expon. Vyrovnávání s korekcí 1,06 % 1,17 % 1,46 %
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 Obr. 28. Srovnání odchylek jednotlivých metod predikce (vlastní tvorba)

5.3 Doporučení jednotlivých metod

Po celkové analýze spolehlivosti již zbývá pouze hodnocení metod, podle vybraných kritérií.

Těmito kritérii se stala spolehlivost metody, její čitelnost, tedy jak moc je pro začínající

obchodníky složité správně určit signál, časová náročnost na použití a náročnost na osvojení

si, u korelační analýzy je snížená zejména proto, že musíme neustále aktualizovat korelaci

a dopočítávat rovnici závislosti, u elliottových vln zase kvůli tomu, že určení veškerých

právě probíhajících vln je bez vhodného softwaru velmi problematické. Vyhodnocení

ukazuje následující tabulka (tab. 14).

Tab. 14. Celkové hodnocení metod pro komplexní analýzu (vlastní tvorba)

spolehlivost čitelnost

časová

náročnost -

použití

náročnost -

osvojení si celkem

pivot point + Candlesticks 8 8 9 8 8,2

Korelační analýza 6 9 5 7 6,85

Expon. vyrovnávání 5 9 6 7 6,7

Elliottovy vlny - bez s 7 6 6 6 6,35

Váha 0,35 0,3 0,2 0,15
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ZÁVĚR

V této práci jsem se věnoval analýze poznatků o metodách predikce na kapitálových trzích,

které jsem poté aplikoval na indexy a vyhodnotil jejich úspěšnost.

Jsem si jist, že všechny uvedené metody mají v predikci své místo i zastánce. Hodnocení

metod jsem již uvedl u každé z nich a také shrnul v poslední tabulce. Nejlépe v celkovém

hodnocení dopadla metoda japonských „candlestick“, tedy svícových grafů. Hlavní výhodou

této metody je, že zobrazuje velmi přehledně informace jak o ceně při otevření trhu

a ukončení obchodování, tak maxima a minima ceny v daném období, což většina ostatních

metod nezobrazuje. Navíc je vhodná i pro úplné začátečníky, kteří při jejím použití mohou

analyzovat pouze signály, keré znají a u kterých je velká spolehlivost.

Dosti problematickou se jeví metoda pomocí Elliottových vln, ke které v případě,

že ji chceme opravdu efektivně používat, potřebujeme mít autorizovaný software. Mnoho

programů tohoto softwaru je sice nabízeno na internetu, jejich cena je ale pro studenty

a obchodníky obchodující s menším vkladem příliš vysoká. Pro většinu studentů, stejně jako

i pro mě, je tedy pořízení takového programu nepředstavitelné.

Další metodou byla metoda pomocí korelačních a regresních vztahů. Tato metoda má jistě

velký potenciál, pro její plné využití by bylo ovšem nutné zpracovat velké množství

informací, které by vydaly nejméně na knihu. Problematické je zejména u časových řad určit,

jaké je zpoždění reakce změny jednoho trhu, na trh jiný. V této práci jsem počítal pouze

s intervalem jednoho dne, který se v dnešní informační společnosti jeví jako příliš dlouhé

období.

Celý přínos práce pro mě samotného plyne zejména ze získání většího přehledu informací

o kapitálových trzích a možnostech jejich analýzy. Osobně očekávám, že tyto poznatky

aplikuji v nejbližším období a pokusím se zúčastnit se praktického obchodování,

ať už v internetových akciových hrách, nebo pomocí RM-systému.

Práci bych po získání více praktických zkušeností chtěl nadále průběžně rozvíjet, zejména

se zaměřením na nejnovější metody analýz, a své výsledky dále konzultovat s vhodnými

odborníky. Případné zajímavé závěry se pokusím publikovat na konferencích

a s kompletními závěry celé práce seznámím u obhajoby diplomové práce.
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DJIA Dow Jones Industrial Average – jeden z nejvýznamnějších ukazatelů vývoje
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M.S.E. Mean square error – Střední kvadratická chyba

Exp.
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Software – programové vybavení
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„Hammer“ předchází zvratu v klesajícím

trendu a dosažení dna
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spolehlivým signálem o dosažení dna

„spinning tops“ - nerozhodnost

"Doji" - změna směru trendu, po řadě
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nastupujícího medvědího trendu
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považovány za moment, kdy se měmí trh

z býčího na medvědí a naopak..

Dark cloud cover - znakem medvědího

zvratu..

The piercing pattern – je opačným

znakem k Dark cloud cover

Harami - často následována změnou

trendu

Harami cross, velmi silné signály

o změně trendu

The three cows - Tento vzor může

vyjadřovat konec klesajícího trendu

a obrat k trendu vzrůstajícímu – býčímu

The three white soldiers – většinou

potvrzují sílu býčího trendu, zejména

v případě, že se jedná o počátek tohoto

trendu.

Bearish falling three a Bullish rising three

- překonáním protitrendu a v rámci

predikce jej lze povazovat za potvrzení

trendu poklesu.