FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Zdeněk Vala Vedoucí BP: Ing. Michal Kovářík Ak. rok: 2008/2009

Téma BP: Aplikace psychologických systémů na vybrané indexy: DAX, NIKKEI a DJ

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úroveň práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student ve své práci projevils vysoké nasazení a velký zájem o zkoumanou problematiku. Jeho práce skloubila jednak velmi dobré znalosti z kapitálových trhů a jednak logické a matematické myšlení, kterými tuto práci a technickou analýzu obecně pozvedl na vyšší úroveň.

Autorovi doporučuji setrvat v této problematice i nadále a jeho poznatky z dalšího výzkumu zachytit v jeho diplomové práci.

Otázka:

Kterým metodám, a to jak statistickým, tak i statisticko-psychologickým byste věnoval větší pozornost v dalším výzkumu a proč?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 30. 05. 2009

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.